1
RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO – Fone/Fax - (49) 3344-8500
89.990-000 – SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA
CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br

ATA N° 07 -  3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 2018

Data: 18/12/2018      Horário – Início: 08:00 horas      Término: 08:30 horas

Local: Auditório ACISLO

Pauta: Apreciação Plenária de demandas protocoladas  em 2018

Aos dezoito dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, às oito horas, no Auditório da

ACISLO, localizado na Rua João Beux Sobrinho n° 539, Centro, reuniram-se os membros do

Conselho da Cidade, conforme lista de presença anexa a esta, para a realização da terceira

reunião extraordinária do CONCISLO - 2018, com a seguinte pauta: a) Apreciação Plenária

demandas protocoladas em 2018. Quanto à leitura da Ata da reunião anterior, como sugerido

anteriormente à mesma não foi realizada. Dando inicio a abertura da reunião, o Presidente do

Concislo, tratou dos informes gerais e na sequência passou à análise das demandas, sendo

importante registrar que foi concedido espaço para manifestações aos conselheiros, após cada

demanda apreciada e antes da votação das mesmas. Desta forma segue abaixo relacionado

resumo/histórico das demandas apreciadas pela Plenária: 1) Protocolo n° 764/2018 - Decisão

Comitê Temático: não há – Decisão Plenária: aprova a demanda protocolada conforme

Relatório 02 (sendo 30 votos favoráveis e 04 votos contrários); 2) Protocolo n° 765/2018 -

Decisão Comitê Temático: não há – Decisão Plenária: aprova a demanda protocolada conforme

Relatório 02 (sendo 32 votos favoráveis e 02 votos contrários); 3) Protocolo n° 655/2018 -

Decisão Comitê Temático: não há – Decisão Plenária: aprova a demanda protocolada conforme

Relatório 02 (sendo 34 votos favoráveis e 00 votos contrários). Quanto à demanda protocolada

sob o n° 655/2018, foi informado pelo Conselheiro Joel, que a mesma havia sido analisada em

outra oportunidade, mas que não havia sido realizado o registro de votação em ata, e que,

portanto, esta estaria sendo reapresentada para fins de validação. Após a apresentação das

demandas, o Presidente do Conselho, informou a existência de outros três protocolos que

demandariam mais tempo para análise, sugerindo, portanto, que estas ficassem para o mês de

fevereiro, quando da retomada dos trabalhos do CONCISLO. Sugerindo ainda, que após a

retomada dos trabalhos, as demandas fossem apreciadas com base em estudos e apoio da

equipe técnica, para proporcionar segurança aos conselheiros durante o processo de votação.

Repassadas estas informações aos conselheiros, o Presidente do Conselho passou a palavra ao

senhor Roberto Casagrande, que informou que, após reunir-se com o núcleo imobiliário da

ACISLO e construtoras, chegaram à conclusão de que as proposições devem ser analisadas com

mais cautela, mediante estudos mais aprofundados, de forma que ao chegarem à Plenária

venham de forma mais esclarecida, mesmo que esse processo implique num tempo maior para

alteração do Plano Diretor Participativo. O senhor Roberto sugeriu ainda que o debate deve

acontecer de forma mais organizada, oportunizando espaço individual para as manifestações

de cada conselheiro. Após a manifestação do senhor Roberto, o Presidente do CONCISLO

2
RUA DUQUE DE CAXIAS, 789 – CENTRO – Fone/Fax - (49) 3344-8500
89.990-000 – SÃO LOURENÇO DO OESTE – SANTA CATARINA
CNPJ – 83.021.873/0001-08 – www.saolourenco.sc.gov.br

informou então, que as reuniões ordinárias a serem retomadas em fevereiro, passarão a ser

realizadas de forma mais tranquila e de que a Audiência Pública prevista para fevereiro

certamente não acontecerá, em função dos motivos expostos acima, relatou ainda que as

reuniões passariam a ser realizadas no Auditório da ACISLO, mediante a oferta que a Associação

fez ao Conselho. Ao término o Presidente do Conselho agradeceu a presença de todos e

declarou encerrada a reunião, e eu, Ângela Beux, Secretaria do Conselho, lavrei a presente ata,

que segue assinada pelo presidente do Conselho e acompanha lista de presença. Convém

informar que conforme Art. 26 do Regimento Interno encontra-se arquivado junto a Secretária

Executiva do CONCISLO o áudio da reunião.  São Lourenço do Oeste, SC, 18 de dezembro de

2018.

____________________

Anilson Spricigo

Presidente do CONCISLO